
Provincie Oost-Vlaanderen 
Arrondissement Dendermonde 
Gemeente LEBBEKE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER  
BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 

Zitting van 18 december 2019. 

Aanwezig: François Willems, François Perdaens, Gunther Buggenhout, Ilse Pissens, 
Ann Doran, Guido Van Herreweghe, Freya Saeys, Reinout De Mol, 
Bo Macharis, Evy Van Ransbeeck, Charlotte De Smet, Werner Jansegers, 
Els Lambrecht, Reinoud Van Stappen, Gunther Van Haut: Raadsleden; 
Maria Van Keer, Goedele Uyttersprot, Jan Vanderstraeten, 
Goedele De Cock, Mike Torck: Schepenen; 
Raf De Wolf: Burgemeester; 
Peter Huyck: Voorzitter; 
Luc Vermeir: Algemeen directeur 
 

Afwezig:  
 

Verontschuldigd: Ronny Heuvinck, Nele Bosman, Christoph De Backer: Raadsleden 
  

 
Openbare vergadering 
 
33.  Subsidiereglement voor het aanbrengen van groendaken. Vaststelling. 
 
De gemeenteraad 
 
Gelet op artikel 40 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017; 
 
Gelet op de principiële beslissing van het college van burgemeester en schepenen van 
6/11/2019; 
 
Gelet op het advies van de milieuraad d.d. 18/11/2019; 
 
Overwegende dat de bescherming van het leefmilieu tot één van de prioritaire opdrachten 
van het gemeentebestuur behoort; 
 
Overwegende dat groendaken de omgeving, zoals volgestouwde wijken die traditioneel 
grauw ogen, charmeren; 
 
Overwegende dat groendaken een eerste buffer vormen van hemelwater; 
 
Overwegende dat een betoelaging van de investeringskosten de plaatsing kan stimuleren; 
 



Overwegende dat in het gemeentebudget de nodige kredieten zullen opgenomen worden 
voor het subsidiëren van groendaken; 
 
Gelet op de bespreking van dit dossier op de vergadering van de gemeenteraadscommissie 
algemeen beleid van 16.12.2019; 
 

BESLUIT: 
 

Met algemeen akkoord. 
 
Artikel 1 – Het gemeentelijk subsidiereglement voor het aanbrengen van groendaken zoals 
vastgesteld door de gemeenteraad van 28 november 2013 wordt opgeheven. 
 
Artikel 2 –  Met ingang van 1 januari wordt een subsidie verleend voor het aanbrengen van 
groendaken zoals bedoeld in de definitie, artikel 2, op het grondgebied van de gemeente 
Lebbeke. 
 
Artikel 3 - Definitie 
Onder groendak wordt in dit reglement verstaan: 
Een extensief groendak (vetplanten‐, mos‐, gras‐ en/of kruidendak). Het betreft een 
daksysteem waarbij minstens een draineerlaag, een substraatlaag en een vegetatielaag 
aanwezig zijn over de volledig aangelegde oppervlakte. Indien het dak hellend is, kan 
een draineerlaag niet noodzakelijk zijn. 
 
Artikel 4 –  Voorwaarden 
- Betalingsaanvragen moeten binnen de zes maanden na de aanleg van het groendak 

worden ingediend. 
- De subsidie kan alleen toegekend worden voor vergunde gebouwen, zoals bedoeld in het 

decreet van 19 mei 1999 houdende de organisatie van de ruimtelijke ordening. 
- Mislukte aanplantingen of werken dienen hersteld te worden. Gebeurt dit niet, dan 

zullen de subsidies teruggevorderd worden. De aanvrager engageert zich om minimum 
10 jaar lang het groendak in goede staat te behouden. 

- De handelingen die uitgevoerd worden voor het realiseren van het groendak, moeten 
overeenkomstig de bestaande wettelijke bepalingen gebeuren. Hierbij dient eventueel 
de nodige stedenbouwkundige vergunning aangevraagd te worden. 

 
Artikel 5 –  Subsidiebedrag 
Er wordt een subsidie verleend van 31 euro per vierkante meter groendak dat aangelegd 
wordt, mits voldaan wordt aan de voorwaarden vermeld in het artikel 3 met een 
maximum van 1.000 euro per woning. Indien de aanlegkosten (inclusief btw) van het 
groendak lager zijn dan 31 euro/m², wordt de werkelijke kostprijs beschouwd als het 
subsidiebedrag. 
Om in aanmerking te komen voor subsidie moet het groendak aangelegd zijn door een 
particulier op een gebouw waarvan de benutte oppervlakte hoofdzakelijk dient voor 
privégebruik. De btw mag niet worden ingebracht voor de aftrek (voor btw‐plichtigen). 
Indien de aanvrager geen eigenaar is van de onroerende goederen waarop de aanleg 
gebeurt, dient de eigenaar het subsidieaanvraagformulier mee te ondertekenen. 



Het betreffende dak kan slechts éénmaal betoelaagd worden. 
 
Artikel 6 –  Procedure 

1. De subsidieaanvraag wordt ingediend bij de gemeente Lebbeke (t.a.v. de 
milieudienst) en dit voor het uitvoeren van de werken. Dit dient te gebeuren met 
het hiervoor door het gemeentebestuur ter beschikking gestelde 
subsidieaanvraagformulier; 

2. De milieudienst onderzoekt het dossier en adviseert het college; 
3. Het schepencollege neemt een principiële beslissing m.b.t. het uitbetalen van de uit 

te voeren werken; 
4. De aanvrager wordt van deze beslissing op de hoogte gebracht. Bij een gunstige 

principiële beslissing komen de werken in aanmerking voor subsidiëring; 
5. De werken worden uitgevoerd overeenkomstig de aanvraag; 
6. De betalingsaanvraag wordt ingediend bij de milieudienst. Dit dient te gebeuren met 

het hiervoor door het gemeentebestuur ter beschikking gestelde 
betalingsaanvraagformulier; 

7. De milieudienst controleert de correcte uitvoering van de werken en adviseert het 
schepencollege; 

8. Het schepencollege neemt een beslissing met betrekking tot het uitbetalen van de 
subsidies voor de uitgevoerde werken. Bij een gunstige beslissing worden de 
goedgekeurde subsidies uitbetaald 

 
De gemeente is in geen enkel opzicht verantwoordelijk voor de werken en hun 
uitvoering, noch voor de eventuele schade die eruit kan voortvloeien. 
 
Artikel 7 –  Een afschrift van deze beslissing zal voor kennisgeving overgemaakt worden aan  
financieel directeur Jeroen Bosman, aan milieuambtenaar Nathalie Willems en aan 
stafmedewerker interne zaken Ann Seymoens. 
 

Namens de Gemeenteraad, 
De Algemeen directeur ,  De Voorzitter, 
Get. Luc Vermeir  Get. Peter Huyck 

VOOR GELIJKVORMIG AFSCHRIFT 
In opdracht: 
De Algemeen directeur, 

  
De Voorzitter, 

Luc Vermeir  Peter Huyck 
 


